BIGA
MUNICIPAL DE SANTARÉM

GABINETE VEREADOR BIGA KALAHARE - PT

CÂMARA MUNICIPA
REQUERIMENTO Nº 49 2/2023 Aprovado em

JAM
NIAREM

Por;

Senhor Presidente. Plenário:AgTAMARA
Enf.“ Alba LealSenhoras Vereadoras e Senhores Vereadores, 1eSecretária

REQUER À SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO (SEMED) SOLUÇÕES PARA A
QUEDA DO BARRANCO QUE AMEAÇA A
SEGURANÇA DA ESCOLA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO
FUNDAMENTAL SÃO PEDRO NA
COMUNIDADE DE SÃO PEDRO, REGIÃO DO
R'O APAPIUNS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM, pelo vereador signatário do presente,
e após o Soberano aval dos ilustres pares desta Douta Casa Legislativa, REQUER À
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (SEMED) SOLUÇÕES PARA A QUEDA
DO BARRANCO QUE AMEAÇA A SEGURANÇA DA ESCOLA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDANIENTAL SÃO PEDRO NA COMUNIDADE
DE SÃO PEDRO, REGIÃO DO RIO ARAPIUNS.

Em visita realizada na supracitada escola, foi observado que a mesma fica às
margens do Rio Arapiuns, o que faz cor cue a cada cheia e vazão das águas o barranco
chegue mais próximo das dependências da zscola. ameaçando a integridade física dos
alunos e dos profissionais que ali se ensortram

Por isso julgamos válida uma visita no local para avaliar os riscos e buscar
soluções para tal problema, antes que seja tarde demais.

Sala das Sessões, Plenário ce Paiácio Tapajós, em 18 de abril de 2023.

aba VaMota

BIGA KLLAHARE

Vergado: - PT

PODER LEGISLATIVO = CAMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM
Av. Dr. Anysio Chaves, 853, Acroporto Velho, Santarém/PA — CEP 68030-290